1

ATA Nº 06/2025.
Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
vinte horas, os vereadores abaixo relacionados reuniram-se em sessão ordinária,
presididos pelo primeiro registrado: Junior Paulo Vicenzi - PT, Adriana Salete
Debiasi – PP, Alex Junior Confortin – PT, Daniel Luiz Vasco – MDB, David Conte
– PT, Elaine Regina Garbin Zanchet – PT, Elvis Conte Menin – MDB, Igor Conte
- PT e Vanderlei Ernesto Luppi – MDB. O Sr. Presidente abriu a sessão saudando
a todos, pondo em seguida em apreciação a Ata da sessão anterior, aprovada na
íntegra e por unanimidade, assim como foram os demais expedientes da pauta.
Primeiro a ser analisado, o PROJETO DE LEI Nº 010/2025 - Autoriza a realização
de despesas com eventos constantes do calendário de eventos do município, sendo:
R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) cada, à XVII SUINOFEST e à XIV
Romaria dos Motociclistas e R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) cada, à X
Trilha de Gaiolas, à XII Trilha da Fé e ao IV Encontro de Antigos. O Líder do
Governo, Ver. David, falou ser um Projeto de extrema importância na valorização
de entidades municipais, sendo ora cinco contempladas. Justificou as diferenças de
valores, sendo que os menores acabam tendo um valor extra ao receber suporte com
maquinários na abertura de estradas e posterior melhorias, além da estrutura da
Secretaria de Saúde onde os profissionais ficam à disposição em cada evento. Por
fim enfatizou que esse auxílio é necessário às entidades para ajudar na realização
de seus eventos. O Ver. Daniel falou ser a favor da ajuda, mas é contra os valores
diferenciados, o que entende que não deve haver, pois todas precisam de ajuda.
Disse que esperava que fossem usados os mesmos critérios a todos e que acha
pouco os valores, uma vez que se tem tanto dinheiro em caixa, onde poderia ser
disponibilizado mais, já que para uma simples canoagem foi dado mais de
R$14.000,00 (quatorze mil reais) somente para as camisetas. Questionou quais os
critérios utilizados para definir os valores e por que fazer distinção entre as
entidades, indagando ainda se os profissionais da saúde não irão trabalhar na
Romaria dos Motociclistas. Reiterou ser a favor do auxílio, mas contra os valores,
os quais entende ainda que deveriam vir separados para melhor ser votados. O Ver.
Vanderlei se manifestou a favor, mas que as justificativas da diferença de valores
não foram bem colocadas, lembrando que sempre foi ajudado com máquinas, bem
como com profissionais de saúde. Finalizou dizendo que aprova, mas que devem
repensar em não diferençar entre uma entidade e outra, uma vez que dinheiro tem
e que as mais novas devem ser incentivadas. Novamente com a palavra, o Ver.
David disse acreditar que os colegas que o antecederam nunca acompanharam uma
trilha, nem como é feita, lembrando que além de máquinas, tem os operadores.
Informou que a ambulância acompanha em todos os eventos, mas máquinas não, e

2

que não lembra ter vindo na administração Nova Geração algum Projeto
incentivando entidades. Solicitando aparte o Ver. Vanderlei falou que quando era
Coordenador, as máquinas sempre foram disponibilizadas, as quais deveriam ser
uma ajuda além do valor. Prosseguindo, o Ver. David reiterou que os colegas não
são conhecedores da estrutura que essas entidades recebem com maquinários, cujos
operadores devem ser agradecidos por aceitarem trabalhar nos finais de semana.  O
PROJETO DE LEI Nº 011/2025 - Institui o Programa de Auxílio a Estudantes que
estiverem cursando o ensino médio técnico em outros municípios, na importância
de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) mensais, igualmente foi defendido pelo
Líder do Governo, que lembrou ter sido aprovado recentemente o reajuste aos que
cursam o Técnico Agrícola e posteriormente apresentada pela sua Bancada uma
Indicação para que fosse estendido aos demais cursos técnicos, que ora está sendo
atendida pelo Executivo, o qual está atento com a educação, valorizando e
incentivando esses alunos que decidem por esta forma de estudo. Finalizou dizendo
que quem tiver qualquer dúvida deve procurar a Secretaria de Educação. O Ver.
Elvis registrou que há escolas que não aceitam alunos do sexo feminino em regime
de internato, entendendo que não foi avaliado de forma correta, havendo
discriminação devido regras de certos colégios. O Ver. Vanderlei se manifestou
favorável, pedindo para que os demais da Bancada também sejam, ressaltando que
tal Projeto tem a participação de todos os vereadores, inclusive da legislatura
passada, lembrando ter sido também um pedido da oposição em sessão recente,
ponderando que talvez se não tivessem mobilizado, o Projeto não teria vindo. A
Verª Elaine falou ser mais um Projeto de importância significativa, beneficiando
estudantes de cursos técnicos no ensino médio e disse que a exposição de motivos
é clara quem são os beneficiários. Agradeceu ao Poder Público por atender a
Indicação da Bancada para atender os alunos dos demais cursos. A Verª Adriana
falou ser favorável e disse que bom que naquela sessão que foi reajustado o auxílio
aos alunos do Técnico Agrícola esse assunto foi motivado pelo Ver. Daniel e todos
os vereadores manifestaram preocupação com esses estudantes. Reiterou o falado
pelo Líder do Governo de que os interessados devem procurar a Secretaria de
Educação se tiverem alguma dúvida quanto ao internato, o que deve ser visto com
carinho para que todos possam ser beneficiados. Vez do Ver. Daniel, dirigindo-se
aos colegas da oposição, disse “é difícil vir aqui defender uma coisa que não é de
vcs, né vereadores”, lembrando a Indicação proposta em dois mil e vinte e dois por
colegas da oposição e a que ele próprio fez há duas sessões atrás onde os colegas
da situação diziam que não podiam estender por que ficaria sem alunos e agora tem
que serem favoráveis por que vai favorecer “um companheiro de vocês”, ao

3

contrário, não estariam votando.  Por fim, disse ser a favor por ser uma Indicação
apresentada há três anos, cujos alunos poderiam estar recebendo desde então, e
reiterada por ele recentemente e ponderou que estão votando a favor de um projeto
que MDB e PP sugeriram naquela época e retificada por ele recentemente, sendo
bom que o PT esteja votando a favor. O Ver. Alex falou que é um importante
Projeto sendo aprovado e pediu ao Ver. Daniel se tem a resposta ao que indagou na
última sessão, de quantos alunos não cursavam o Técnico Agrícola na época da
Indicação e ao Ver. Elvis, se saberia quantos alunos ficariam sem internato, ao que
não souberam responder. Solicitando aparte o Ver. David disse querer esclarecer
que o Projeto não é dos vereadores do MDB, e muito menos dos do PT, lembrando
que fizeram apenas Indicações, as quais o Executivo executa se quiser. Ponderou
que os vereadores da oposição poderiam ter indicado pouco tempo antes quando
estavam no poder, lembrando que o auxílio teve início em uma administração
petista. Criticou por chamarem de Projeto o que na verdade foram Indicações, e
disse ter certeza que o Executivo acatou imediatamente a do PT, feita na última
sessão. Prosseguindo o Ver. Alex continuou de que a demanda surgiu, pais os
procuraram, por isso a Indicação recente, culminando com o Projeto ora em pauta.
Também solicitando aparte, o Ver. Daniel indagou se ao fazer uma Indicação tem
que saber a quantidade de alunos, devolvendo a pergunta ao colega, se sabe a
quantidade certa, já que foram os autores da Indicação. O Ver. Alex, por sua vez,
falou que a medida abrange no mínimo três alunos, ao que o Ver. Daniel contestou,
querendo saber o quantos serão favorecidos, bem como quantos não ficam no
internato. Por sua vez, o Ver. Alex ponderou que no Projeto consta ser para quem
está em regime de internato, ainda não tendo alunos, uma vez que o Projeto está
sendo votado hoje, o que saberá ao certo nas próximas sessões depois que esses se
inscreverem. O Ver. Daniel então respondeu que como não foi aprovada aquela
Indicação, também não sabe dizer a quantidade de alunos que tinha. Após o Ver.
Alex devolver a palavra, o Sr. Presidente disse que, no seu entendimento, vê o
internato sob duas formas, seja na instituição de ensino e particular, no caso, sendo
ambos beneficiados. No Expediente dos Edis, das Bancadas do PP e MDB, a
INDICAÇÃO Nº 06/2025 - Ao Poder Executivo Municipal, para que sejam
fechadas/cercadas as laterais do terreno da Escola Municipal de Educação
Infantil Criança Feliz onde se faz divisa com posto de combustível e com o imóvel
pertencente à igreja. Justificando, o Ver. Daniel falou que fica feliz em fazer tal
sugestão, pois, se acatada, será de grande importância para melhorar a segurança
nas divisas do terreno. O Ver. David se manifestou a favor, mas ressaltou que nessa
escola o investimento maior foi a contratação de vigilantes para segurança do local,

4

o que tal cercamento não oferece muito. Registrou ainda que foi realizada uma
grande reforma, com investimento de mais de R$200.000,00 (duzentos mil reais),
cujo cercamento e reforço do muro existente ficaram em segundo plano. Ressaltou
que a administração anterior e a atual investiram no educandário, enquanto que a
Nova Geração nada fez, lembrando que então o colega Daniel o procurou no início
da gestão passada pedindo para colocar um toldo em frente, pois havia pedido
várias vezes à anterior, não sendo atendido. Disse que tem a possibilidade de ser
feito um cercamento diferenciado, o que deverá ser melhor analisado e que se for
executado, é um projeto do Prefeito, não dos vereadores, os quais apenas sugerem.
O Ver. Vanderlei parabenizou o colega pela iniciativa, a qual certamente foi pedido
de pais e professores e que embora o Líder do Governo tenha falado que está no
projeto, precisa ser executado, ponderou. Ressaltou que as Indicações são válidas
sim, pois é um documento contendo sugestões dos vereadores e que essa deve ser
executada antes que aconteçam problemas. Por fim falou a Verª Adriana que a
medida é de suma importância e que também pensa que as Indicações tem validade
sim, enfatizando que todo Projeto começa por ideias, as quais certamente bem
vistas pela comunidade e quando as fazem, não querem o mérito, mas o melhor
para o município. Nada mais na pauta e passando para o Grande Expediente, onde
todos se pronunciaram, o Sr. Presidente agradeceu as presenças, lembrou que a
próxima sessão ordinária acontecerá no dia onze de março e encerrou a presente.
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, 25/FEVEREIRO/2025.

Verª Adriana Salete Debiasi,                  Ver. Junior Paulo Vicenzi,
Secretária.                       Presidente.